

**PRENUMERATA:**

w Łodzi:

Rocznie	ra. 6
Półrocznie	1 k. 50
Miesięcznie	50

w KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:

Rocznie	ra. 8
Półrocznie	4
Kwartalnie	2

Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirszfelda, przy ulicy Mazowieckiej, Nr. 16, wprost Towarzystwa Kredytowego Ziemięckiego. Tamże nabywać można pojedyncze numery Dziennika. Cena pojedynczego numeru 5 kop.

# DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

Za jeden wiersz potłoczony lub za jego miejsce 6 kop., z ustępstwem wrzucić bezpłatnie powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.  
Nekrologi za każdy wiersz 10 kop.  
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.  
Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adresowe po rs. 2 miesięcznie.  
Od należności przewyższających 10 rs. ustępstwo dodatkowe ogólne 5%.

**KALENDARZYK.**

Dziś: Wilhelma Opala.  
Jutro: Epifaniasza B.  
Wschód słońca o godz. 5 min. 43. Zachód o godz. 6 min. 28.  
Długość dnia godz. 12 min. 45. Przybyło dnia godz. 6 min. 6.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi  
ulica Piotrkowska, hotel Hamburski Nr. 275.  
Adres telegraficzny:  
„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi „Dziennika” oraz w Biu-ach Ogłoszeń Rajchmana i Freundera w Warszawie i w Łodzi.  
Recepty nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

## W kwestyi ruskich taryf kolejowych.

IV.  
W kilku artykułach, drukowanych w „Dzienniku” przedstawiliśmy kwestyę taryf kolejowych w Rosyi.  
Przedewszystkiem zaznaczyliśmy ważność prawa z dnia 15 (27) lipca 1887 r. oddającego w ręce państwa kontrolę nad taryfami całej rosyjskiej sieci, dalej zaznaczyliśmy, że wspomniane prawo przechodząc z dziedziny teoryi w dziedzinę czynów w ostatnich czasach znalazło zastosowanie przy ujednoliceniu taryf i uproszczeniu sprawozdania, przedstawimy stan kwestyi taryfowej w Anglii i Ameryce w krajach, w których koleje stanowią własność państwa i gdzie nadużycia taryfowe przybrały olbrzymie wymiary.  
W Anglii, gdzie prawie wszystkie koleje stanowią własność państwa, prace parlamentu około zaprowadzenia ładu w sprawach kolejowych rozbiły się o nieprzewidywane przeszkody.  
Już w 1873 r. wniosek parlamentu tak zwany: „Act regulation of Railways” dający do ukroczenia swawoli zarządów kolejowych, upadł przy pierwszym czytaniu.  
W 1887 r. wniosek przysługujący rządowi rozległe przywileje odnośnie do regulowania taryf, na skutek silnej opozycyi zarządów kolejowych, mających w parlamencie licznych przedstawicieli, pozostał bez dalszych następstw. Oto z tego powodu uwagi p. J. Grierson dyrektora (General Manager) olbrzymiej linii „Great Western Railway.” Uwagi, które niżej pomieszczymy, czerpiemy z nadzwyczajnej broszury: „Railway Rates english and foreign” (London 1887).  
W przeciągu 20 lat w Anglii sprawy kolejowe trzy razy były przedmiotem długich rozpraw i ankiet. Każda ankietą stawała odwieczne postulaty. Najpierw domagano się oparcia zasady normowania taryf na długości przewozu, krócej mówiąc, żądano, aby opłata przewozowa zawsze

proporcjonalną była do przebieżonej długości, później dzięki powstaniu, jakiego doznała reforma pocztowa w skutku wyznaczenia jedynej taksy dla wszystkich odległości, reformatorzy spraw kolejowych proponowali, aby po zaprowadzeniu niektórych zmian, unitarną taksę pocztową stosować i do taryf kolejowych.  
Echa tych żądań dawno już przebrzmiały, przemysł i handel uzalają się po dawnemu na dowolność taryf kolejowych, a pomimo to nikt jeszcze dotychczas nie wyznaczył naukowej podstawy, na którejby można oprzeć w sposób racjonalny normowanie wysokości taryf przewozowych.  
W Stanach Zjednoczonych w 1887 roku otrzymało moc obowiązującą nowe prawo o regulacyi taryf kolejowych bezpośredniej komunikacyi. Prawo to na skutek jasności redakcyi w praktyce przedstawia nieocenione zalety.  
Zaznaczyć należy, że w Stanach Zjednoczonych sprawy kolejowe w całości podlegały prawodawstwu oddzielnych Stanów. Szesnaście Stanów nie posiadało żadnych praw odnośnie do taryf kolejowych.  
W 30 innych Stanach środki prawodawcze, za pomocą których starano się ukroczyć monopol patentów kolejowych i wadliwość taryf przedstawiały wielką różnorodność.  
W 25 Stanach np. istniały oddzielne komisye kolejowe, mianowane specjalnie w celu nadzoru nad zarządami towarzystw kolejowych; prawomocność rozporządzeń komisyi pojedynczych Stanów, zaznaczył to winniśmy, nie rozciągała się z natury rzeczy na inne Stany, na skutek czego konieczność prawa ogólnego dla wszystkich Stanów stała się widoczną i w 1877 roku w izbie deputowanych postawiono pierwszy wniosek, który w senacie większością głosów odrzucono. Nie będziemy tu przytaczali fakt, przez jaki przedłożył projekt amerykański prawo o regulacyi taryf bezpośrednich, zaznaczymy jedynie, że prawo o regulacyi taryf w dniu 4 lutego 1887 roku otrzymało ostateczną sankcyę. Prawo amerykańskie oznaczają sankcyę jako prawo amerykanickie; oznacza ono nietylko zasady dla wyliczeń opłat przewozowych, ale nader ściśle określa kary za wykroczenia przeciw prawu kolejowemu. Nadmienić należy, że prawo to dotyczy jedynie tran-

sportów tranzytowych. Amerykańskie prawo z d. 4 lutego wyraźnie mówi, że jeżeli zarząd kolejowy na skutek *refakcyi* lub innych przyczyn pobierze za ten sam ciężar i dystans różne opłaty, to przez to samo zarząd ściągają na siebie zarzut nieprawidłowego rozróżnienia (injust discrimination).  
Uznaje się także za czyn karygodny, jeżeli kolej, za *mniej* dystans pobiera *większą* opłatę niż za *większy* dystans. Amerykańskie prawo uważa konwencyę (pooling) dróg żelaznych za wykroczenie przeciw prawu.  
Nie dozwala się nadal rządom kolejowym zmieniać *naturalnych* dróg i przez obniżkę taryf i konwencyę z drogami sąsiednimi nadawać ciężarom kierunek sztuczny.  
Prawo amerykańskie z d. 4 lutego ściśle odgraniczając dozwolone od niedozwolonego, jednocześnie także nader jasno określa kary i sposoby dochodzenia krzywde rządzących przez towarzystwa kolejowe. Komisji pod nazwą „Interstate Commerce Commission” według orzeczeń prawa z d. 4 lutego w razie zażaleń przysługuje prawo rewizyi ksiąg, taryf i kontraktów towarzystw kolejowych.  
Prawo amerykańskie, pomijając już jego praktyczną doniosłość, stanowi ważny krok na drodze dojęć o prawach państwa do regulowania czysto prywatnej konkurencyi.  
Prawo amerykańskie zadaje gwałtowny cios głoszącej zasadzie *laissez faire, laissez aller*. — Kończąc te kilka słów w kwestyi taryf kolejowych u nas i za granicą, uważamy za konieczne dodać, iż zbyt długie byłoby streszczenie prawa amerykańskiego przytoczyliśmy dlatego, że prawo to ukrocza te same nadużycia w Ameryce, które i na ruskich kolejach dają powód do częstych zażaleń. „Zresztą wobec gotliwego zapędy się sfer mierzających w Petersburgu sprawą kolejową, niewątpliwie prawo amerykańskie w wielu razach w pracach ruskich komisji służyć będzie jako cenny materiał naukowy i praktyczny. lks.

### Przemysł, Handel i Komunikacye.

Cła. „Prawit. wiestnik” ogłasza, że liczbę kuponów metalicznych przyjmowanych

na zapłatę cła, powiększają kupony od nowych 4 1/2% listów zastawnych towarzystwa wzajemnego kredytu ziemskiego. Również przyjmowane są przez kasy komór celnych, po cenie nominalnej, wylosowane 4 1/2% listy zastawne tegoż towarzystwa w walucie metalicznej.  
Drogi wodne. Z Carycyna donoszą, że w dniu 2 b. m. przybyły tam pierwsze parowce z Astrahani.  
Handel. „Nowosti” donoszą, że do rady państwa wniesiono projekt ministra spraw wewnętrznych o przekształceniu zarządu w kraju nadamurskim. Przedewszystkiem general-gubernator nadamurski ma otrzymać prawa byłego gubernatora Syberyi wschodniej; pomiędzy innemi w bezpośrednią zależność od niego ma być oddane zezwolenie na żeglugę pobrzeżną między portami Oceanu Wielkiego, tudzież ustanawianie stosunków handlowych z Chinami i Koreą.  
— Departament handlu i przemysłu, ministerjum skarbu, jak dowiadują się „Nowosti”, uznał potrzebę wprowadzenia niektórych ulepszeń żeglugi handlowej. W tym celu projektowane są niektóre zmiany w ustawie subwencyonowanej towarzystwa czarnomorsko-dunajskiej żeglugi parowej. Ruch parowców między Odesą a Izmailowem i Odesą a Systemem, ma być nieco zmieniony, przyczem na subwencyonowane towarzystwo będą włożone nowe obowiązki, za spełnienie których otrzyma ono dodatkową placę milową. O działalności towarzystwa czarnomorsko-dunajskiego, ministerjum skarbu zebrało szczegółowe informacje od odeskiego general-gubernatora, od ruskiego konsula w Gałacz i od innych osób; wszyscy przyznali prawie jednomyślnie, że działalność towarzystwa była bardzo pożyteczną i sumienną. Zasilek pieniężny udzielany towarzystwu, ma być znacznie powiększony.  
Pieniądze. Z londyńskiego: Rynku pieniężnego donosi „Economist”: Z końca kwartału połączone większe zapotrzebowanie pieniędzy zaostrzyły w tygodniu ubiegłym niezwykle wielkie potrzeby giełdy na regulacyę 14-to dniową i skutkiem tego wzmożniła się stopa procentowa. Lecz jak zwykle po zmianie kwartału oswojone kapitały szybko doprowadzą targ do więk-

31) **JAMES PAYN.**

## W ZASTĘPSTWIE.

POWIEŚĆ.

Przekład Wiktoryi Rosickiej.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 76).

— Powiadasz pan, że powodem wizyty pani Conway były wiadomości, jakich jej udzielał o śmierci męża. Dlaczego zwywałaś ją do siebie?  
— Nie zwywałem jej wcale. Wiadomości udzieliłem jej przez mojego syna, lecz ona pragnęła usłyszeć o nich z moich ust.  
— Nie była więc zadowolona z tego, co pan jej powiedział?  
— Przeciwnie, pragnęła tylko abym jej mówił o najdrażliwszych szczegółach.  
— Rozmowa jednak prowadzona była podniosłym głosem?  
— Tak jest; wrodzona drażliwość pani Conway i udzielone jej przezemnie szczegóły, były tego przyczyną.  
— Czy nie odniosłaś przez to żadnych korzyści?  
— Korzyści! jakież — korzyści mógłbym odnieść?  
Okrzyk ten był trochę niewłaściwy, wystarczała odpowiedź „tak” lub „nie”; sędzia też zapytał po chwili. „Mógłbyś pan odnieść jakie korzyści, gdyby np. pani Conway miała zapis na pańskim majątku, czy tak nie było?”

Pennicuick zawałał się. Pytanie to postawione tak niespodziewanie poraziło go jak piorun; blednąc, drżącemi ustami odpowiedział: — Pani Conway nie miała żadnego zapisu na moim majątku.  
Na tem sędziowie poprzestali.  
Wkrótce odbył się pogrzeb, na którym Nella prawie bezprzytomna, zaledwie zauważała obecność Rajmunda; jak przez mgłę widziała twarze pocieszających ją państwa Wardlew, a nie spostrzegła nawet nieobecności pana Pennicuicka.

### ROZDZIAŁ V. Jezuicki list.

Nella Conway zajmowała teraz bezustannie myśl Ralfa Pennicuicka; niemało ciążył mu na sumieniu obie kobiety z życia pani Conway, ale teraz ciężar stał się nie do zniesienia. Nienawiść odczuwana dla pani Conway zagłuszała wyrzuty, jakie sobie czynił za wyrządzoną jej krzywdę. Jest to uczucie tak zwykłe u ludzi, że dziwić mu się nie można. Religijni przesładowcy pałacy dzieci i kobiety na chwałę Boga, nie dopuściliby się nigdy podobnych czynów; gdyby nie odczuwali osobistych antypatyi względem heretyków. Nasze pojęcia sprawiedliwości i krzywdy są mocno związane z osobistemi sympatyi i antypatyi. Łatwiej nawet kochać nieprzyjaciół, aniżeli szlachetnie wychodzić z osobami, które jakkolwiek nie zaliczamy do ich rzędu nieprzyjaciół, są nam wszakże antypatyczne.  
Pennicuick zniechęcił się do pani Conway od chwili, gdy będąc jeszcze młodą i piękną kobietą, odrzuciła jego miłość z bezlitosną wzgardą. Milczenie jej przed mężem nie wzruszyło go bynajmniej, wiedział,

że zrobiła to nie ze względu na niego. Dla niektórych kobiet byłoby rzeczą wielce niebezpieczną pozostawać w przyjaznych stosunkach z człowiekiem, o którego tajemnych uczuciach świadome były; silny charakter pani Conway i surowe jej zasady chroniły ją od niebezpieczeństwa. Nie umiemy wszakże udawać, nie umiemy od tej chwili zachowanie swoje względem przyjaciela męża, odzywała się doń zwykle z sztywnością i pogardą, które posłużyły Pennicuickowi do obudzenia w umyśle Conway’a, nie rozumiejącego zaszłej zmiany w żonie, pewnych niechęci a w końcu nieporozumień małżeńskich.  
Ralf wiedział, że on wywołał to rozłączenie, nie czynił sobie wszakże żadnych wyrzutów. W jego mniemaniu pani Conway była szorstką, przykrą kobietą, od której najlepiej było trzymać się zdaleka; nie mógł więc lepszej rady udzielić przyjacielowi, jak namawiając go do opuszczenia kraju. Względem takiej kobiety, która go na każdym kroku upokarzała, nie czuł żadnych obowiązków i z pewnym zadowoleniem patrzył na jej niedolę. Ale względem tego dziecka, które nawet starało się pojednać z nim matkę, nie czuł żadnej ranie go boleśnie. Oddać jej dobrowolnie całą sumę należną ojcu, to było niepodobniestwem; zbyt wiele przecierpiał, aby się teraz zrzec wszelkich korzyści, pragnął więc tylko być mniej nikczemnym. Dotychczas w życiu uczciwie postępował zawsze; żadne pokusy nie skłoniły go do zagrabienia czyjegoś majątku, ale wypuścić z rąk to, co doń należało, stawało się dla Pennicuicka niemożliwością. I ostatecznie na co miał się porzucić tak znacznej sumy, co Nella, przywykła do skromnego życia, zrobi z 20,000 funtów szterlingów? zmieni to tylko charakter dziewczyny i prawdopo-

dobnie da się złapać jakiemuś łowcy posągów. A co do ostatniej woli umierającego, aby tak było, to przecież bywała nieraz rbyne śmieśne zapisy, na podobną fundacyę lub coś podobnego, a które aktem parlamentu zabierane bywają na pożyteczniejsze cele. Jeszcze jedno trzeba było mieć na względzie. Rajmund chociaż dotychczas nie mówił nic o Nelli, prawdopodobnie wystąpi wkrótce ze swemi uczuciami. Gdyby Nella była posażną panną, Pennicuick nie mógłby odmówić synowi zaślubienia jej, a tego sobie wcale nie życzył. Oprócz pieniędzy cenil też znaczenie w świecie. Rajmund mógł przeciw bogato się ożenić, głupstwem byłoby w takich warunkach przekładać pieniądze z jednej kieszeni do drugiej.  
W sam dzień pogrzebu Ralf powrócił do swojego mieszkania w Albany i zasiadł do swojej listy do Nelli. Wybrał ten dzień pragnąc jaknajprędzej zakończyć niemilą sprawę, a przytem pewnym mógł być, że mu Rajmund nie przeszkodzi. W ostatnich czasach jakkolwiek samotność ciążyła mu straszliwie, unikał dłuższej rozmowy z synem, bał się, aby ten nie wpadł na temat swych uczuć dla Nelli. Przed zaśnięciem wypadkami, byłby krótko rzecz załatwił.  
— Żeń się, ale cię wydziedziczę, — byłby odpowiedział bez chwili wahania, teraz jednak tak postąpić nie mógł, wolał uniknąć tej rozmowy. Na jedno w ten sposób zdecydowany. Nella nigdy nie zostanie żoną Rajmunda.  
Pod wpływem tych myśli zabrał się do pisania.  
— Droga miss Nello — Nie będiesz powątpiewała, ani przez chwilę, że silna niedyspozycja była przyczyną mojej nieobecności na...  
Tutaj zdarzyła się rzecz niezwykła. Drzwi sypialni, w której tego poranku je-







ny zesłania karą zamknięcia w więzieniu, osoby skazane na zesłanie do oddalonych miejsc Syberii, a nie podlegające karze cielesnej mają być zamykane w więzieniu na przeciąg lat 5-ciu do 6-ciu i następnie oddawane pod sześciolletni nadzór policyjny, osoby zaś podlegające karze cielesnej oddawane być mają do rot aresztanckich na takiż przeciąg czasu. Skazani na zesłanie do miejscowości mniej oddalonych zamykani być mają w więzieniu na lat 4 do 5-ciu lub też na taki sam przeciąg czasu do rot aresztanckich.

„Nowoje Wremia”, mówiąc o należnej Rosyi od Turcyi kontrybucyi wojennej, powiada, że gdy obecnie widocznem jest że nie można liczyć wcale na sumienne wypełnianie przez nią swoich zobowiązań co do Bulgaryi, nie należy jej okazywać żadnej względności w kwestyach pieniężnych. „Lżejszych warunków od przyjętych przez nas, a mianowicie jak podział stumilionowego długu na sto lat, bez procentów, wymyśleć nawet nie można i dlatego też mamy prawo domagać się energicznie sumiennego spełniania tych warunków. Punktualność wypłat poręczoną została pewnymi podatkami, a skoro tylko podatki te nie wpływają do naszych rąk, to trzeba przedsięwziąć środki niedopuszczające niczego podobnego. Zaostrzać naszego stosunku z Turcyą, nie mamy naturalnie powodu, ale żądać tego, co nam się prawnie należy, nie znaczy bynajmniej naruszać przyjazne stosunki, i turcy sami to dobrze zrozumieją jeżeli im się to należyte wytłómaczy. Dla tego też niedawna pogłoska o tem, że kwestya kontrybucyi znowu zaczyna na siebie zwracać uwagę, musi wywoływać bardzo dobre wrażenie.”

— We Lwowie zmarł onegdaj zrana znany poeta i dziennikarz, Bolesław Czerwieński. Urodzony w r. 1851 we Lwowie, dał się poznać już na ławach uniwersyteckich z niepospolitego talentu poetyckiego, rokując ogromne nadzieje. Później jednak dziennikarstwo i ciężka praca dla chleba pochłonięły go prawie zupełnie i wypaczyły piękne jego zdolności. Czerwieński napisał kilka dramatów, z których szczególnie „Niewolnik”, osnuty na tle historyi rzymskiej, grywany był z powodzeniem na scenach lwowskiej i krakowskiej. W wydawnym we Lwowie, w 1881, tomiku „Poezyi” Czerwieńskiego znajduje się kilka utworów podniosłego natchnienia, jak n. p. śliczny „Ojciec-nasz.”

— Żydzi w Palestynie. Ministerjum spraw wewnętrznych ogłasza w „Gońcu Urzędowym”, iż rząd turecki zezwolił, aby żydzi cudzoziemcy, przyjeżdżający do Palestyny, przebywali tam trzy miesiące. Po upływie jednak tego terminu mają niezwłocznie wyjeżdżać.

ROZMAITOŚCI.

× Urodziny młodocianego króla hiszpańskiego, przypadające dnia 17-go maja, obchodzone będą w roku bieżącym nader uroczysto. W hipodromie w Madrycie urządzona zostanie wielka zabawa dla dzieci. Bufet zaopatrzony będzie w 12,000 pasztetów, tyleż bułek i pomarańcz, oraz 1,500 kłgr. cukierków i innych łakoci. Każde dziecko, biorące udział w zabawie, otrzyma medal pamiątkowy z napisem: „pierwsza zabawa dziecinna w Madrycie.” Król Alfons XIII-ty i matka jego królowa-regentka Krystyna nosić będą także same medale podczas zabawy. Od czasu śmierci małżonka królowa hiszpańska w śmielki czwartek pierwsza raz dopełniła obrzędu mycia nóg 12-tu staruszkom.

× Dochody domu Hohenzollernów. Król pruski, jako cesarz niemiecki, nie ma żadnych dochodów. Dochody domu królewskiego, o ile one pochodzą z funduszy publicznych, płyną najpierw z funduszu fideikomisu koronnego, tak zwanej dotacyi koronnej, stanowiącego bezwarunkowo zobowiązanie kasy państwowej, a utworzonego na mocy rozporządzenia z dnia 17 stycznia 1820 r.: „O przyszłym traktowaniu długów państwowych.” Paragraf 3 ci powyższego rozporządzenia opiewa: „Na utrzymanie królewskiej rodziny, królewskiego dworu i wszystkich dworów książęcych, oraz wszelkich należących do tego instytucji i t. p. potrzebny jest roczny dochód w wysokości 2,500,000 talarów.” W tym samym paragrafie spotykamy rozporządzenie, że za długi państwowe odpowiada wprawdzie cały majątek i własność państwa, a mianowicie: domeny, lasy i t. p., ale dopiero po pokryciu owych 2 1/2 miliona talarów, do czego przychodzi jeszcze agio od złota w wysokości 73,000 talarów. Powyższa dotacya koronna w ogólnej wysokości 2,573,098 2/3 talarów, ustanowiona przez króla Fryderyka Wilhelma III rozporządzeniem z dnia 17-go stycznia 1820 r., uznana została w artykule 59 konstytucyi z dnia 31-go stycznia 1850 r. w następujących słowach: „Funduszowi fideikomisu koronnemu pozostawia się usta-

nowioną prawem z dnia 17-go stycznia 1820 r. rentę, ciężącą na domenach i lasach.” Rentę tę podwyższono prawem z dnia 30-go kwietnia 1859 r. o pół miliona, a prawem z dnia 27-go stycznia 1868 r. o milion talarów (niezależnie od kilku pałaców i parków w zaanektowanych krajach, które przeszły na koronę pruską, tak, iż ogólna suma wynosiła 4,073,098 2/3 talara, czyli 12,219,296 marek. Sumę tę podwyższono znów w etacie państwowym z r. 1873 o 4,500,000 marek. Dotacya koronna wynosi więc obecnie 16,719,296 marek. Do tego przychodzą dochody z domowego królewskiego fideikomisu, który jest uregulowany ostatecznie rozkazem gabinetowym z dnia 30-go sierpnia 1843 roku, a składa się z następujących dóbr i lasów: 1) Szmolsin, w pow. stolskim; 2) Rheinberg w pow. rupińskim; 3) Wusterhausen, składające się z 11-u dóbr rycerskich w powiatach: teltowskim i beeskow-storkowskim; 4) dobra Parez, Falkonrhede, Uetz i Bornstaedt Linstaed, w pow. ost-havelandzkim; 5) Erdmannsdorf, w pow. hirschberskim; 6) Arnsberg, w powiecie schmiederberskim; 7) dobra Gramschüts i leśnictwo Tappendorf, w pow. głogowskim; 8) Fürstenau, w pow. neumarkim; 9) dobra Żerkowskie, w pow. wrzesińskim. Dalsze dochody ma dom królewski ze skarbcza koronnego, założonego przez króla Fryderyka Wilhelma III. Skarbiec ten stanowi kapitał 6,000,000 talarów. Z tych 3,000,000 rozporządzić może dowolnie każdorazowy król, drugie zaś 3,000,000 stanowiąc powinny żelazny fundusz rozporządzalny jedynie w wypadkach najgroźniejszej potrzeby. W końcu wymienić jeszcze należy fideikomis familijny dla młodszych książąt, również ustanowiony przez Fryderyka Wilhelma III, oraz fideikomis założony przez księcia Karola. Również i fideikomis książęcej rodziny Hehenzollernów o tyle zasługuje na uwzględnienie, że rodzina królewska ma w nim prawo dziedzictwa. Funduszem fideikomisu koronnego, skarbcem królewskim i fideikomisem domowym zarządza ministerjum dworu, fideikomisem dla młodszych książąt ministerjum dworu ze współudziałem ministra sprawiedliwości. Fideikomis po księciu Karolu, oraz fideikomis książęcej rodziny Hohenzollernów zostaje pod zarządem każdorazowej głowy rodziny. Majątek który pozostawił zmarły cesarz Wilhelm, wynosi 48,000,000 marek, z których część najznaczniejsza zapisana jest na skarbiec królewski; dwie piąte zaś mniej więcej majątku przeznaczone są dla cesarza Fryderyka i dla cesarzowej wdowy. Pałac „Pod Lipami”, zamek w Babelsbergu i zamek w Koblenzy otrzymuje w spadku cesarzowa Augusta.

TELEGRAMY.

Petersburg, 4 kwietnia. (Ag. p.) „Peter-wiedom.” dowiadują się, że począwszy od połowy kwietnia wydział taryfowy przy ministerjum komunikacji czuwać będzie, aby na wszystkich kolejach towary transportowane były najkrótszemi drogami za opłatą, odpowiednią do długości każdej konkurującej kolei. Za ogólną zasadę przyjęte będzie, że przewóz powinien być oddany kierunkowi najtańszemu. Otrzymana stąd oszczędność dzielić się będzie pomiędzy podróżnych. Po pokryciu wszystkich rzeczywistych wydatków na przewóz towarów i po oddaniu wspomnianych oszczędności odpowiedniemu kierunkowi, reszta opłaty przewozowej dzielić się będzie pomiędzy wszystkimi uczestnikami t. zw. kartelu kierunków.

Berlin, 4 kwietnia. Nowy gabinet francuski przyjęto tutaj niesympatycznie. „Nati-onal Ztg.” powiada: Gabinet Floqueta będzie inaczej tylko zabarwionem powtórzeniem dotychczasowej miszery. „Vossische Ztg.” sądzi, iż Niemcy nie mogą zaufać gabinetowi Floqueta. Będą one wszelako śledziły kroki jego z tym spokojem, którego używa świadomość pokojowcy zamiarów własnego rządu i wystarczającej na wszelkie potrzeby siły zbrojnej.

Paryż, 4 kwietnia. Dzienniki umiarkowane zarówno, jak skrajne, niezadowolnione są ze składu nowego rządu. Stanowisko Floqueta będzie bardzo trudne. Zmuszony on będzie walczyć nie tylko przeciw oportunistom, ale i przeciw tej frakcyi świeżo utworzonej, która na czele programu swojego postawiła plebiscyt. Prawica monarchiczna oświadcza się także przeciw gabinetowi.

Paryż, 4 kwietnia. Prezesem izby deputowanych, w miejsce Floqueta, wybrany będzie Brisson lub Cassagnac. Głosy dotąd się waga. Dzisiaj nastąpi rozstrzygnięcie.

Berlin, 4 kwietnia. „Berliner Tageblatt” donosi, że król Humbert włoski przysłał dla powodźian nadwiślańskich i uadelfiańskich 40,000 fr.

Gdańsk, 4 kwietnia. Urzędownie stwierdzono, iż szkody wyrządzone przez wylew Nogatu wynoszą 16 milionów marek.

Bukareszt, 4 kwietnia. (Ag. p.) Nowe ministerjum uformowane; Rosetti objął prezydium i sprawy wewnętrzne, Karp — sprawy zagraniczne, Barozzi — wojny, Ghermania — finanse. Uwierzonych deputowanych Flewe i Filipesco, uwolniono.

Paryż, 4 kwietnia. Izba wybrała 168 głosami na prezydenta Melina, jako starszego wiekiem, przeciwko Clemeuceau, który także miał 168 głosów. Brisson otrzymał 62 głosy. Senat i izba odroczonej do dnia 19 bieżącego miesiąca.

Rzym, 4 kwietnia. W Watykanie zaprzeczają wszelkim wiadomościom o niedomaganiu Pepeja.

OSTATNIE WIADOMOŚCI HANDLOWE.

Berlin, 3 kwietnia. Wobec zadawalniających doniesień z rynków zagranicznych, giełda tutejsza postępowała dziś dalej na drodze zwykłej i osiągnęła znowu znaczne rezultaty. Spekulacya zwracała uwagę przedewszystkiem na akcje banków i zagraniczne papiery państwowe. Papierami temi wykonywano bardzo żywe obroty po kursach zwykłych. Z rent, szczególnie włoskie, egipskie i ruskie obiegaly w znacznych sumach w ruchu ultimowym. W drugiej połowie giełdy, giełda była spokojniejszą, chociaż nie okazywała osłabienia. Na giełdzie zbożowej podniosły się notowania pszenicy o 1 1/2 m. a notowania żyta o 3/4 m.

Petersburg 3 kwietnia. Wykaz banku państwa z d. 2 kwietnia. Stan kasy 89,464,779 (ubyl 682,044), weksle zdyskontowane 26,623,345 (przyb. 220,211) zaliczki na towary 47,630 (bez zmiany), zaliczki na papiery publiczne 5,305,319 (ubyl 89,039), zaliczki na akcyje obl. 13,784,369 (przyb. 3,100), rachunek bieżący ministerjum finansów 100,302,665 (ubyl 3,969,190), inne rachunki bieżące 38,715,126 (ubyl 749,807); zastawy oprocentowane 25,657,019 (przyb. 104,728).

Petersburg, 3 kwietnia. Weksle na Londyn 119 65, na Berlin 58.60, na Avasterdam 99.25, na Paryż 47.10, 1/2-imparyaly 9.45, ruska premiosa pożyczka 1-aj emisji 270, takąż II em. 247 1/2, ruska pożyczka z roku 1873 178, II pożyczka wschodnia 98 1/2, III pożyczka wschodnia 98 1/2, 6% renta złota 198 1/2, 4 1/2% listy zast. ziemsk. 165 1/2, akcyje ruskich wiel. D. Z. 273 1/2, kolei kursko - kijowskiej 327 1/2, betersburski bank dyskontowy 713, warszawski bank dyskontowy —, ruski bank dla handlu zagr. 222 1/2, petersburski bank międzynarodowy 484, uowa 4% pożyczka 83 1/2, dyskonto prywatne 6 1/2, Berlin, 4 kwietnia. Bilety banku ruskiego 169 65; 5% listy zastawne 52.40, 4% listy likwidacyjne 46 20, 6% pożyczka wschodnia II em 51.90, III emisji 51.60, 4% pożyczka z 1880 r. 78.00, 5% listy zastawne ruskie —, kupony roinne 320.40, 5% pożyczka premiosa z 1864 roku 145.00, takż z 1866 r. 130.50; akcyje banku handlowego 69 00, dyskontowego 68.25, dr. żel. warsz. wied. 132.75, akcyje kredytowa austriackie 136.50, renta kolejowa ruska 92 00, 6% renta złota 104.60, pożyczka ruska 4% wewnątrzna 43.80, dyskonto 3% prywatne 1 1/2.

Londyn, 3 kwietnia. Pożyczka ruska z 1873 r. 92 1/2. Konsole angielskie 101 1/2. Warszawa, 4 kwietnia. Targ na placu Wilkowskiego. Pszenica sm. i ord. —, psra i doha —, —, biała 645 —, wyborowa 675—690; żyto wyborowe 375—390, średnie 340—360; wadliwe —; jęczmień 2 i 4-orzęd. —, owoce 200 —240, gryka —, rzepak letni —, zimowy —, —, rzepak zim. —, groch polny —, okur. —, fasola — za korze; Dowierzono pszenicy 500, żyta 700, jęczmień —, owa 200, grochu polnego — korcy.

Warszawa, 4 kwietnia. Okowita 78% z akcyzą po k. 3 1/2%. Stosunek garnca do wiadra 100—307 1/2. Hart. składowe za wiadro kop. 824—890, za garu. 268 —270. Szynki za wiadro kop. 836—842, za garniec 272 — 274 kop. (z dod. na wyschn. 2%).

Petersburg, 3 kwietnia. Żół w mieście 58.00 Pszenica w m. 13.00. Żyto na cz. lip 5.90. Owies w m. 3.70. Konopie w m. 45.00. Siemie linae w m. g. 13.50, po wietrze pogodna.

Berlin, 4 kwietnia. Pszenica 160—176, na kw. mj. 168 1/2, na wrz. paź. 174. Żyto 108 — 119, na kw. mj. 119 1/2, na wrz. paź. 128 1/2.

Londyn, 29 marca. Cukier Java 96 proc. 15 1/2, spokojnie, cukier brakowy 14, spokojnie.

Liverpool, 3 kwietnia. Sprawozdanie konow. (b. ot 10,000 hel, z tego na spekulacyę i wywóz 1,000 hel. Spokojnie. Amerykańska niżej o 1/16 [p. Middling amerykańska na kwiecień 5 1/2, na kw. mj. 5 1/2, na maj cz. 5 1/2, na cz. lip. 5 1/2, na lip. sier. 5 1/2, na sier. wrz. 5 1/2, na wrz. paź. 5 1/2, na paź. list. 5 1/2 p.

Manchester, 3 kwietnia. Water 12 Taylor 6 1/2, Water 30 Taylor 9, Water 20 Leigh 5, Water 30 Clayton 8 1/2, Mock 32 Brooke 8 1/2, Male 40 Mayvill 9, Medio 40 Wilkinson 9 1/2, Warpoons 32 Lees 8 1/2, Warpoons 36 Rowland 8 1/2, Double 40 Weston 9 1/2, Double 60 zwykły g. 11 1/2, 32 1/2 116 yd 16x16 grey tkaniny z 32/46 167, mono.

New-York, 3 kwietnia. Bawełna 9 1/2, N (r leane 9 1/2, Kawa (Fair Rio) 14 1/2, Rio Nr 7 low ordynary us maj 11.17 na lip. 11.32.

Jawne zapasy pszenicy 43,384,000 buszli, kukurydzy 3,166,000 buszli.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOSCI.

Małżeństwa zawarte w dniu 4 kwietnia: W parafii katolickiej — W parafii ewangelickiej 1, a mianowicie: Gastaw Hermann Gutsche z Natalią Hirte. Starozakonych — Zmarli w dniu 4 kwietnia: Katolicy: dzieci do lat 15-tn zmarło 6, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 2; dorosłych 5, w tej liczbie mężczyzn 4, kobiet 1, a mianowicie: Kasper Wiozorek, lat 68, Józef Maj, lat 30, Karol Chabliczka, lat 32, Wiktorya Eichenar, lat 49, Franciszek Mesman, lat 49. Ewangelicy: dzieci do lat 15-tn zmarło 2, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt 1; dorosłych —, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet —, a mianowicie: Starozakonni: dzieci do lat 15-tn zmarło 4, w tej

liczbie chłopców 4, dziewcząt —; dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet 1, a mianowicie: Liba Berlińska, lat 53.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Table with columns for exchange rates and prices. Includes sections for Giełda Warszawska, Giełda Berlińska, and Giełda Londyńska.

LISTA PRZYJEZDNYCH

- Hotel Polski. Cange z Konina, Lubliner z Kępna, Cyly z Zasku, Kaszyński z Piaseczny, Malinowski z Aleksandrowa, Gerson z Warszawa, Rotberg z Tomaszowa. Hotel Victoria. Truchliński z Warszawa, Januszewski z Warszawa, Rożycki z Warszawa, Simon z Warszawa, Szwabbaum z Warszawa, Czerniakow z Warszawa, Koschade z Białogostoku. Hotel Manteuffel. Janczowski z Kielc, Raciński z Włocławka. Grand Hotel. Roon Albori z Tryestu, Sommerfeld z Warszawa, Hering z Kalisza, Tejtelsbaum z Warszawa, Lippoczy z Badapesztu, Conha z Warszawa, Scheid z Petersburga, Starkmann z Warszawa, Mazurek z Tourcoing.

WYKAZ DEPEZ

niedoreczonych przez tutejszą stacyę telegraficzną z powodu niedokładnych adresów i innych przyczyn. Perl Markus z Grodna Sender Berkowicz z Brześcia-Litewskiego — Scharherz Gruner z Pruszkowa.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW od dnia 1 (13) listopada r. b.

Table showing train departure and arrival times for various stations like Koluszka, Skierniewice, Warszawa, etc.

Table showing train departure and arrival times for various stations like Koluszka, Skierniewice, Warszawa, etc.

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-aj wieczorem do godziny 6-aj rano.

Advertisement for 'Dziennik Łódzki' calendar for 1889, including contact information for the administration.



O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Victoria.

Towarzystwo artystów dramatycznych. pod kierunkiem artystycznym Karola Kopcewskiego

W sobotę d. 7 Kwietnia 1888 r.

Partya Pikiety

Komedya w 1 akcie, z francuzkiego.

NOWY THERSITES

Komedya w 2 aktach, przez Franciszka Mielnickiego.

LOSOWANIE

Obraz z żywych osób, podług A. Grottgera.

Teatr Variété

Pod dyrekcją LEONIE SYLVANDIER CODZIENNIE

Wielki koncert i przedstawienie.

OBIADY i KOLACYE

po cenach umiarkowanych. Za dobre wina i szybka usługę poręczam.

Potrzebny jest

STRÓŻ

z żoną, bezdzietny. Ulica Zielona Nr. 265 b.

LETNIE MIESZKANIA

„NOWŁÓDZ” nad rzeką Pilicą. Miejscowość górzysta, otoczona lasami Lubocheńskimi, położona o 1 1/2 godziny od stacji Tomaszów Rawski.

Młody człowiek,

nauczyciel, który skończył 6 klas gimnazjum filologicznego poszukuje lekcji lub korepetycji. Oferty proszę składać w red. Dziennika pod lit. C. O.

Dr. Juliusz Wieliczko

LEKARZ POWIATOWY Udziela bezpłatnie porady lekarskiej młodzieży szkolnej od 6 do 7 wieczorem. 311-17

Dr. Littauer

wyjechał za granicę. 418-1

O 23 lata odmładza!!

Prawdziwy puder Jawa spreperowany z ryżu, który nieszkodliwy i po tysiącnych próbach, równego sobie niema co do dobroci. Puder Jawa ma tę ważną przysługę, że jest bardzo miłutki, najlepiej przystaje do twarzy, mało go wychodzi, gdyż innego pudru wychodzi bardzo dużo i nie robi takiego zadziwiającego skutku, jak puder Jawa.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Объявляется, что 20 Апрелья 1888 года съ 10 1/2 час. утра по Средней улице под № 435, будет продаваться движимое имущество, принадлежащее Иделю Гриншпану, состоящее изъ мебели, жестяныхъ и железныхъ издѣлій, отбѣненное для торговъ въ 146 руб. Г. Лодзь, Марта 19 дня 1888 г. И. д. Суд. Прист. Якубовскій. 420-1

Zgubiono paszport,

wydany przez wójta gminy Szadek, na imię Waleryi Ogińskiej. 419-1

Droga żel. Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia wysyłającego Grubina o zagubieniu duplikatu listu frachtowego za № 14316, na wysłany dnia 24 lutego (7 marca) r. b. towar z Łodzi do Petersburga, zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej podaje do wiadomości, że pominięty duplikat № 14316 uważa za nieważny. 421-3-1

Droga żel. Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia Bermiana odbierającego towar o zagubieniu duplikatu listu frachtowego za № 7420 na wysłany dnia 12 (24) marca towar ze stacji Warszawa do stacji Łódź, Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej podaje do wiadomości, że pominięty duplikat № 7420 uważa za nieważny. 422-3-1

Podziękowanie.

Wielmożnej Tichanowskiej doktorce zamieszkałej w Warszawie, przy ulicy Twardej pod Nr. 13, składem niuijszem najszczerze podziękowanie za wyleczenie mnie z suchot, cierpiącego przeszło lat dwa. K. Pytłosiński. 423-1

Marya Einhorn

pracownia garderoby damskiej ulica S-go Andrzeja Nr. 761-F, dom Schillinga. 78-24-22

W folwarku Przygoń przy szosie fabrycznej pomiędzy Pabianicami i Łaskiem są dwa

letnie mieszkania

wraz z kuchnią i stajnią na dwie pary koni, do wynajęcia. 401-3-2

Potrzbna jest ZARAZ

PANNA

do krawieczyzny i UCZENNICA. Adres: ulica Przejazd, dom W. Trafczyńskiego, naprzeciw katolickiego kościoła. -415-1-1

NOWA WODA

wynalazku dr. chemii Gaudina w Paryżu Cudowny ten preparat wstrzymuje wypadanie włosów, pobudza porost i niszczy łupież po jednym posmarowaniu. Cena flakonu rs. 1 kop. 50 z przesyłką 50 kop. drożej. Skład główny i jedyny w perfumeryi W. KULAKOWSKIEGO w Łodzi, Nowy Rynek Nr. 3. 328-16-3

Jest do wynajęcia

Pokój

przy rodzinie dla panów, ze stołowaniem i usługą. Wiadomość w Redakcyi. -416-3-1

W kantorze drukarni Dziennika Łódzkiego do nabycia przepisy dla małoletnich robotników w rosyjskim, polskim i niemieckim języku.

NOWY ZAKŁAD ARTYSTYCZNO FOTOGRAFICZNY B. WILKOSZEWSKIEGO w ŁODZI, villa „TRIANON” Pasaż W-go Meyera. Urządzony elegancko i podług najnowszych wymagań sztuki fotograficznej.

W Kantorze drukarni „Dziennika Łódzkiego” do nabycia książki fabryczne do zapisywania małoletnich i książki do zapisywania dowodów legitymacyjnych robotników oraz książeczki dla żołnierzy „ЗАПИСНАЯ КНИЖКА”

Niniejszem mamy honor zawiadomić Szanowną Publiczność miasta Łodzi i jej okolic, że z dniem 5 kwietnia r. b. w naszym HURTOWYM SKŁADZIE towarów manufakturnych otworzyliśmy sprzedaż detaliczną po możliwie niskich lecz stałych cenach. Z uszanowaniem Herzenberg & Izraelsohn ulica Piotrkowska 273-A, naprzeciw Cukierni Meyera. 417-2-2

PREMIOWANY TRAN RYBI NORWESKI „H. Meyer, Christiania”, jak również Wody Mineralne Naturalne ostatniego czerpania nadeszły do apteki M. SPOKORNY W ŁODZI. 1591-16

Winię z Krymskich i aukazkich, Stowarzyszenia Spożywczego przy ulicy Południowej w domu W-go Abła, główną sprzedaż. gdzie wina nasze bez podwyższenia ceny u nas się praktykującej sprzedawane bywają, a to za butelkę wytrawnego od kop. 30 i słodkiego lub też czerwonego od kop. 35 i wyżej. Wina nasze są analizowane przez urząd lekarski i poręczamy prztem za trwałość tynchże. 330 0-1

GIEŁDA WARSZAWSKA d. 4 kwietnia.

Table with columns: Wokale, ZA, Dyskonto, W ciągu giełdy, Dopelnione tranzakcyje. Rows include Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń, Petersburg.

Table with columns: Papiery państw., Akcje. Rows include Listy Ław Kr. Pol., Ros. Poż. Wa. I em. 100, Bilety Ban. Pan. Ros. I em., Renta kolejowa, Listy zast. Ziem. S. I lit. AB, Listy zast. m. Łodzi, Listy zast. m. Kalisza, Listy zast. m. Lublina, Listy zast. m. Płocka, Listy zast. m. Włocławka.